
 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS 
                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
                     CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

RESOLUÇÃO Nº. 008/CMS/2016 
 

APROVA A REESTRUTURAÇÃO DA CISTT - COMISSÃO INTERSETORIAL DE 

SAÚDE DO TRABALHADOR E DA TRABALHADORA - PARA O BIENIO 2015-2017 

 
O Conselho Municipal de Saúde de Florianópolis, com base em suas competências 

regimentais e no uso de suas atribuições, atendendo o disposto no artigo 5º, da Lei nº. 

3.970, de 14 de janeiro de 1993 e no artigo 9º do seu Regimento Interno, conforme 

deliberação da Reunião Ordinária nº 133, realizada no dia 01 de novembro de 2016 

RESOLVE:  

 
Art. 1º- Aprovar a reestruração da CISTT- Comissão Intersetorial de Saúde do 

Trabalhador e da Trabalhadora – Com a seguinte composição: 

 

I – Patronais / Setor de Serviços: 

a) SESI/SC 

 Titular: Joéli Fernanda Basso 

 

II – Instituições Públicas: 

a) CEREST – Centro de Referência em Saúde do Trabalhador: 

 Titular: Lucila Moore 

 Suplente: Suzana Arruda 

 

b) FUNDACENTRO - Fundação Jorge Duprat e Figueiredo 

 Titular: Valeria Ramos Soares Pinto 

 Suplente: Leo Vinicius Maia Liberato 

 

III – Representantes dos Trabalhadores: 

a) Entidade: SINDPREVS – Sindicato dos Trabalhadores em Saúde e Previdência do 

Serviço Público Federal em Santa Catarina 

 Titular: Catarina Cesconeto 

 Suplente: Elisa Ferreira 

 

b) Entidade: UGT – União Geral dos Trabalhadores: 

 Titular: Nicolau Almeida Netto 

 

 

c) Entidade: SINDSAUDE - Sindicato dos Trabalhadores na Saúde de Florianópolis: 

 Titular: Nereu Sandro Espezim 

 Suplente: Heloisa Helena Pereira 

 



d) SINTRATURB - Sindicato dos Trabalhadores no Transporte Urbano de Passageiros 

da Região Metropolitana de Florianópolis. 

 Titular: Alexsander Luciano 

 

V) Entidades que se agregam à Comissão 

a) UFECO - União Florianopolitana de Entidades Comunitárias 

 Titular: Marcos César  Pinar 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor e passa a produzir seus efeitos a partir de sua 

homologação em plenária do CMS. 

 

 
 
 
 

Janaina C. Deitos 
1º Secretário 

 
 
 
 
 

CARLOS DANIEL MAGALHÃES MOUTINHO JR. 
Presidente  

 
 
 
 
 

Homologo em ___________________ 
 
 
 

 


